
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 
UFFICIO II 

 

201703091300 
Dirigente: Andrea Ferri 
Responsabile del procedimento: dr. Andrea Ferri   tel. 071/2295500   e-mail: andrea.ferri@istruzione.it 

 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 
Pag. 1 a 2 
 

DDG 204 10 MARZO 2017 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il D.L.vo 16 aprile 1994 n. 297 e successive modificazioni, con il quale è stato appro-

vato il Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, ed in particolare gli articoli 399 
e seguenti concernenti il reclutamento del personale docente ed educativo nelle scuole statali di ogni 
ordine e grado; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487 e successive modificazioni; 
VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art. 35 
concernente il reclutamento del personale nelle pubbliche amministrazioni e gli indirizzi applicativi di cui 
alla circolare ministeriale n. 12 del 2010 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi ed il relativo Regolamento approvato 
con D.P.R. n. 184/2006; 

VISTO il D.L.vo 30 giugno 2003 n. 196 recante il “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107  concernente la “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.P.R. 14 febbraio 2016 n. 19 concernente il “Regolamento recante disposizioni per 
la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a 
norma dell’art. 64, comma 4, lettera a) del decreto-legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito, con modi-
ficazioni, dalla legge 6 agosto 2008 n. 133”; 

VISTO il D.M. 23 febbraio n. 95 avente ad oggetto “Prove di esame e programmi del concor-
so per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia, primaria, se-
condaria di primo e secondo grado nonché del personale docente specializzato per il sostegno agli 
alunni con disabilità”; 

VISTO il D.M. 23 febbraio 2016 n. 94 recante la “Tabella dei titoli valutabili nei concorsi per 
titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia, primaria, secondaria 
di primo e secondo grado e ripartizione dei relativi punteggi; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 107 del 23 febbraio 
2016 concernente l’indizione di un concorso per titoli ed esami finalizzato al reclutamento del personale 
docente per i posti di sostegno dell'organico dell'autonomia della scuola dell’infanzia, primaria, seconda-
ria di primo e secondo grado; 

VISTO l’Allegato 1 al citato D.D.G. 107/2016 in base al quale il numero dei posti messi a 
concorso nella Regione Marche per l’insegnamento nella SCUOLA PRIMARIA – POSTI DI 
SOSTEGNO è pari a complessivi 74 posti; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 15975 del 10 giugno 2016 avente ad oggetto “Concorso perso-
nale docente – DD.DD.GG. n. 105, 106, 107 del 23 febbraio 2016 – Indicazioni relative allo svolgimento 
delle prove orali ed approvazione delle graduatori di merito”; 

VISTO i propri provvedimenti con i quali è stata costituita, modificata ed integrata la Com-
missione giudicatrice del concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della 
scuola primaria - sostegno; 

 

MIUR.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.0000204.10-03-2017

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 
UFFICIO II 

 

201703091300 
Dirigente: Andrea Ferri 
Responsabile del procedimento: dr. Andrea Ferri   tel. 071/2295500   e-mail: andrea.ferri@istruzione.it 

 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 
Pag. 2 a 2 
 

VISTO in particolare l’articolo 9, comma 1, del D.D.G. n. 107/2016 in base al quale “La 
commissione giudicatrice, valutate le prove e i titoli ai sensi dell’articolo 6, comma 5, procede alla com-
pilazione della graduatoria di merito, inserendo i predetti candidati nel limite massimo dei posti messi a 
bando per ciascuna procedura concorsuale maggiorati del 10% ai sensi dell’articolo 400, comma 15 del 
Testo Unico come modificato dall’articolo 1, comma 113, lettera g) della Legge”; 

VISTI gli atti predisposti dalla Commissione giudicatrice ed accertata la regolarità delle pro-
cedure; 

VISTA la graduatoria di merito compilata dalla Commissione giudicatrice secondo l’ordine del 
voto finale di merito riportato dai candidati; 

TENUTO CONTO di quanto stabilito dalla vigente normativa in caso di parità di punteggio 
conseguito da più candidati, di riserve e di preferenze;  

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

 
Ai sensi del comma 3 dell’articolo 9 del D.D.G. 23 febbraio 2016 n. 107, è approvata la gradua-

toria generale di merito  del concorso per titoli ed esami finalizzato al reclutamento del personale do-
cente per i posti di sostegno dell’organico dell’autonomia della scuola dell’infanzia, primaria, secondaria 
di primo e secondo grado per l’insegnamento nella SCUOLA PRIMARIA – POSTI DI SOSTEGNO, 
formata secondo l’ordine del punteggio finale espresso in centesimi, conseguito dai candidati e tenuto 
conto delle preferenze e precedenze a parità di punteggio. 

La graduatoria di merito è allegata al presente provvedimento, di cui costituisce parte integran-
te. 
 

Art. 2 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 giorni, 
dalla data di pubblicazione all’albo elettronico dell’Ufficio, sul sito istituzionale di questo U.S.R. 
www.marche.istruzione.it. 

Della pubblicazione del presente decreto è data contemporanea comunicazione anche tramite la 
rete intranet e il sito internet del MIUR. 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

Marco Ugo Filisetti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
UC\Anno-2017\Concorso docenti\201703091300 DDG-approvazione-grad-primaria-SOSTEGNO.doc  

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.marche.istruzione.it/


SISTEMA INFORMATIVO - MINISTERO DELL'ISTRUZIONE DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA

Concorso Ordinario Personale Docente DDG 107 del 23 febbraio 2016 – Sostegno PRIMARIA

Pos Cognone e nome Dt Nas Prv Nas Voto Scritto Voto Orale Voto Titoli Punteggio totale Pref.

1 PARIS LETIZIA 21/09/1989 MC 39 38 15,1 92.1   
2 TITTARELLI SARA 22/04/1990 AN 38,1 38 14,4 90.5  
3 VITRONE FRANCESCA 11/06/1965 RM 36,4 34 20 90.4

4 GENIALI ANNALISA 12/03/1975 PS 36,8 40 12,6 89.4

5 BUSCAGLIA FEDERICA 15/09/1983 RN 39,5 38 11,5 89  
6 MONTANARI GINEVRA 06/12/1988 AN 36,3 40 12,5 88.8

7 VACCARINI MICHELA 26/12/1989 AN 36,1 40 12,6 88.7

8 QUATRINI ALICE 14/12/1988 AN 36,3 40 12 88.3  
9 FIORANI AMBRA 23/11/1991 AN 37 38 12 87 (°)

10 PATREGNANI LAURA 25/08/1990 PS 36 39 12 87  
11 TRAINI CHIARA 26/09/1983 AP 28,3 38 19,7 86 (°)
12 TERZONI ARIANNA 01/10/1987 AN 39,3 37 9,7 86  
13 ANGELONE FRANCESCA 14/09/1965 AN 36 37 12 85

14 ANGELONI BARBARA 12/05/1990 AN 33,3 40 11,2 84.5  
15 LANCIOTTI GLORIA 21/12/1990 MC 33,9 38 12,5 84.4 (°)
16 PROIETTI MARTINA 24/10/1988 TR 32,9 39 12,5 84.4  
17 BEDETTI LUCIA 27/09/1970 RN 33,8 39 11,3 84.1  
18 PERTICARI SERENELLA 02/02/1982 AP 34,8 38 11,2 84

19 PIETRELLI ELISA 23/08/1981 PS 28,5 40 15,4 83.9  
20 SIMONETTI SIMONA 20/08/1990 AN 28,9 40 14,6 83.5  
21 SANTINI GLORIA 28/01/1991 AN 33,4 40 10 83.4  
22 BARTOLUCCI CRISTINA 29/04/1976 PS 28,1 40 15,2 83.3  
23 PRINCIPI ELISA 21/10/1981 AN 30,9 38 14,1 83 (°)
24 NUMIDI CHIARA 05/05/1989 AN 36,9 38 8,1 83

25 RIDOLFI FRANCESCA 13/09/1977 PS 32 40 10,9 82.9  
26 MONTESI MARIA LETIZIA 23/05/1981 AN 34,1 37 11,6 82.7 (°)
27 VALENTINI ISOTTA 11/02/1990 AN 32,9 38 11,8 82.7  
28 CARBONARI MICHELA 16/08/1989 AN 30,5 39 13 82.5 (°)
29 GUARDABASSI ALICE 04/08/1989 MC 28,1 40 14,4 82.5  
30 PITTORI PAOLA 17/10/1979 AN 32,8 39 10,56 82.36  
31 LUZI ANNA PAOLA 02/04/1991 PS 35,6 31 15,7 82.3

32 DE SIGNORIBUS EVELINA 14/08/1978 AP 28,8 38 15,4 82.2  
33 MENGARELLI CLAUDIA 03/07/1980 AN 32,5 36 13,5 82 (°)
34 GASPERINI CHIARA 28/02/1990 AN 33,3 36 12,7 82

35 BALLANTI ORIETTA 15/05/1965 AN 29 38 14,8 81.8  
36 LECCESE MARZIA 28/09/1990 CB 38 31 12,4 81.4  
37 VERDINI LILITH 04/10/1980 PS 29,3 38 13,9 81.2  
38 SPERANDIO CHIARA 29/12/1980 MC 32 38 11,1 81.1  
39 PALMOLELLA SARA 15/05/1990 AN 37,8 32 11,26 81.06  
40 DIAMANTINI MARTINA 10/03/1989 PS 34,8 39 6,9 80.7  
41 CARDELLINI ELISA 23/09/1989 PS 32,5 38 10 80.5  
42 SPECIALE STELLA 19/12/1978 BR 28 40 12,1 80.1 (°)
43 ROMANO GIADA 03/11/1980 RC 32,3 35 12,8 80.1

44 BIANCHINI ROBERTA 14/03/1979 MC 28,9 38 13,1 80  
45 BERLUTI ILENIA 26/02/1983 AN 28,3 39 12,6 79.9

46 CARNEVALI ILARIA 30/09/1989 AN 30,1 39 10,7 79.8  
47 TONELLI ELISA 31/05/1991 AN 28,8 39 11,7 79.5  
48 CERASA VALENTINA 13/07/1979 AN 28,1 39 12,3 79.4  
49 MORETTI VALERIA 22/12/1990 AP 29,9 38 10,9 78.8

50 MONTECCHIESI ELISA 06/06/1989 AN 32,1 37 9,4 78.5  
51 GIOMBINI VALENTINA 03/02/1988 32,6 36 9,8 78.4  
52 GENTILI SERENELLA 20/03/1979 AN 32,4 32 13,9 78.3  
53 MARZIONI CATERINA 24/03/1981 AN 29 36 12,8 77.8

54 BALESTRA AMBRA 03/01/1989 MC 29,3 37 11,4 77.7  
55 CECCARELLI FRANCESCA 18/05/1976 AN 28,4 37 12,2 77.6  
56 MARINI EMANUELA 11/07/1983 TE 29,6 34 13,7 77.3 (°)
57 ANDREANI GLORIA 16/02/1980 AN 28,9 38 10,4 77.3

58 ALESSANDRINI GIULIA 30/03/1982 AN 29,3 36 11,4 76.7 (°)
59 COMPAGNUCCI MARA 03/02/1990 AN 28,3 38 10,4 76.7  
60 CAPPANNARI FRANCESCA 06/06/1982 AP 28,2 37 11,4 76.6  
61 MERCURI ROBERTA 12/02/1982 MC 33,4 32 10,9 76.3  
62 DIOMEDI SIMONA 16/01/1988 AP 29,1 35 12,1 76.2  
63 GALANTI FRANCESCA 10/05/1990 AP 28,4 37 10,7 76.1 (°)
64 FRANCO ENRICA 07/07/1979 LE 32,1 35 9 76.1  
65 CIAVOTTA CLAUDIA 11/01/1982 TV 29,3 35 11,6 75.9  
66 CAPOCASA SILVIA 21/06/1981 AP 29,1 35 11,6 75.7  
67 MISTICHELLI SILVIA 23/05/1981 AP 30,2 30 15,4 75.6  
68 DE ANGELIS CRISTINA 17/04/1989 AP 28,1 35 12,4 75.5  
69 RUFFINI ALESSANDRA 20/06/1991 MC 28 38 9,4 75.4 (°)
70 MILIFFI MELISSA 08/06/1990 PS 28,7 35 11,7 75.4  
71 BIAGIOLI MARIA ADELE 01/07/1982 PS 28,4 34 12,9 75.3  
72 ZOPPI VALENTINA 02/04/1986 AN 31,8 36 7,26 75.06

73 BRUNELLI ARIANNA 07/09/1990 AN 29,2 40 5,7 74.9

74 GIUDICI ANNALISA 24/04/1978 AP 29,7 33 12,1 74.8 (°)
75 BANNINI MARTINA 16/09/1990 PS 28,4 38 8,4 74.8  
76 ANZUINELLI VERONICA 26/06/1986 MC 28,1 34 12,2 74.3  
77 CENTINARI MONIA 12/03/1980 AN 28,3 37 8,8 74.1  
78 VISSANI VALERIA 08/07/1986 AP 28,3 34 11,3 73.6

79 BUCARI MONICA 17/08/1979 AN 28,1 37 8,4 73.5  
80 CIAMPICALI MANOLA 21/09/1976 PG 28,1 30 15 73.1  
81 ROMANI MARIASOLE 21/02/1988 PS 28,3 36 8,5 72.8

Ancona, 9 marzo 2017 IL DIRETTORE GENERALE
Marco Ugo Filisetti

(°) Precedenze di cui all'art. 5 del D.P.R. 487/1994

Graduatoria definitiva di merito

ALLEGATO DDG 204 10 MARZO 2017

201703091300


	201703091300 DDG 204 10 MARZO 2017-approvazione-grad-primaria-SOSTEGNO.pdf
	Graduatoria definitiva merito-Sostegno Primaria-pubblicazione.pdf

		2017-03-09T18:39:16+0100
	FLSMCG56B07A794A/6030614644831009.DuZfYQ13yLfoANRuX1e+j61ajDY=




